Ч

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2024 к 947-па

Об утверждении Порядка
выполнения работ по
обследованию, содержанию и
текущему ремонту ливневой
канализации, дренажной системы,
водоотводной системы,
расположенной на территории
городского округа «Город Южно
Сахалинсю>

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
М 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерацию>, статьей 37 Устава гор9декого округа <Город Южнр
Сахалинсю>, решением Городской думы города Южно-Сахалинска
от 31.01.2024 1302/68-24-б <Ю внесении изменений в Положение о текущем
содержании объектов внутриквартального благоустройства городского округа
(<Город Южно-Сахалинсю>, утвержденное решением городского Собрания
города Южно-Сахалинска от 22.10.2008 1Ч 1272/55-08-3», администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок выполнения работ по обследованию, содержанию
и текущему ремонту ливневой канализации, дренажной системы, водоотводной
системы, расположенной на территории городского округа «Город Южно
Сахалинсю> (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно
Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора департамента дорожного хозяйства и благоустройства
администрации города Южно-Сахалинска (Косяк А.С.).

Исполняющий обязанности мэра городХайбриев

п

Приложение
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 05.04.2024 Мо94?—па

ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ,
СОДЕРЖАНИЮ И ТЕКУЩЕМУ РЕМОНТУ ЛИВНЕВОЙ

КАНАЛИЗАЦИИ, ДРЕНАЖНОЙ СИСТЕМЬТ, ВОДООТВОДНОЙ
СИСТЕМЫ, РАСПОЛОЖЕННОЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО

ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСЮ>

1. Общие положения

1.1. Порядок выполнения работ по обследованию, содержанию и
текущему ремонту ливневой канализации, дренажной системы, водоотводной
системы, расположенной на территории городского округа «Город Южно
Сахалинск» (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 16
Федерального закона от 06.10.2003 М2 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 37
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>.

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок и перечень видов работ
выполняемых при обследовании, содержании и текущем ремонте ливневой
канализации, дренажной системы, водоотводной системы.

1.3. Порядок разработан в целях создания комфортных условий
проживания граждан, поддержания и улучшения санитарного состояния
территории городского округа (<Город Южно-Сахалинсю>.

1.4. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:
1.4.1. Водоотводная система - система инженерных сооружений,

предназначенная для перехвата, сбора и отвода поверхностных и грунтовых
вод.

1.4.2. дренажная система - система инженерных сооружений,
предназначенная для понижения уровня подземных вод и их отвода.

1.4.3. Ливневая канализация - канализация закрытая, обеспечивающая
сбор и отведение дождевых и сточных вод.

2. Порядок выполнения работ по обследованию, содержанию и
текущему ремонту ливневой канализации, дренажной системы,

водоотводной системы.

2.1. Организацию деятельности при выполнении работ по обследованию,
содержанию и текущему ремонту ливневой канализации, дренажной системы,
водоотводной системы осуществляет департамент дорожного хозяйства и

З
благоустройства администрации города Южно-Сахалинска в лице

муниципального казенного учреждения (<Управление мониторинга дорожного

хозяйства и благоустройства города Южно-Сахалинска» (далее -

Уполномоченное лицо).
2.2. Организация деятельности при выполнении работ по обследованию,

содержанию и текущему ремонту ливневой канализации, дренажной системы,

водоотводной системы включает;
2.2.1. Формирование Уполномоченным лицом Перечня ливневой

канализации, дренажной системы, водоотводной системы.

2.2.2. Проведение Уполномоченным лицом технического обследования

ливневой канализации, дренажной системы, водоотводной системы.

2.3. Подготовка Уполномоченным лицом документации на выполнение

работ по обследованию, содержанию и текущему ремонту ливневой

канализации, дренажной системы, водоотводной системы и осуществление

закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 З’i 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальньа нужд>).
2.4. Выполнение работ по обследованию, содержанию ливневой

канализации, дренажной системьт, водоотводной системы, расположенной на

территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» производится в

соответствии Положением о текущем содержании объектов

внутриквартального благоустройства городского округа «Город Южно

Снск», утвержденным решением городского Собрания от 22.10.2008 1Чi

1272/55-08-3 и Порядком организации и финансирований работ по содержанию

автомобильных дорог общего пользования местного значения городского

округа <(Гёрод Южно-Сахалинск» и дорожных сооружений, являющихся их

технологической частью, за счет средств бюджета городского округа «Город

Южно-Сахалинсю>, утвержденным постановлением администрации города

Южно-Сахалинска
от 27.02.2023 Ж 500-па.

З. Виды работ по обследованию, содержанию и текущему ремонту
ливневой канализации, дренажной системы, водоотводной системы.

3.1. В состав работ по обследованию, содержанию и текущему ремонту’

ливневой канализации, дренажной системы, водоотводной системы входят

следующие виды работ:
3.1.1. Обследование ливневой канализации, дренажной системы,

водоотводной системы, в том числе:
3.1.1.1. Инженерно-геодезические изыскания.
3.1.1.2. Паспортизация линейных сооружений.
3.1.2. Установка ограждений на колодцах при отсутствии люка, провалов.
3.1.3. Восстановление, прочистка, профилирование, укрепление стенок и

дна кюветов и водоотводных канав.

4
3.1.4. Гiланировка откосов насыпей и выемок, исправление повреждений

с добавлением грунта и укрепление засевом трав.
3.1.5. Устранение дефектов укрепления кюветов и водоотводных и

нагорных канав.
3.1.6. Устройство дренажных прорезей.
3.1.7. Устранение повреждений ливневой канализации, быстротоков,

лотков и т. д.
3.1.8. Устранение мелких повреждений дождеприемных и смотровых

приспособлений (замена люков, дефектных решеток и плит перекрытий), в том
числе их приобретение.

3.1.9. Ремонт колодцев.
3.1.10. Вывод люков смотровых колодцев до отметки проезжей части

дороги.
3.1.11. Поддержание элементов системы водоотвода в чистоте и порядке,

в том числе:
3.1.11.1. Очистка ливневой канализации, дождеприемных колодцев,

лотков.
3.1.11.2. Промывка трубопроводов.
3.1.11.3. Очистка водоотводных лотков и труб водой из шланга под

давлением.
3.1.11.4. Прочистка дренанса шлангами.
3.1.12. Скашивание травы вручную в кюветах и водоотводньтх канавах с

и утилизацией.
3.1.13. Поддержание водопропускных труб в чистоте и порядке, в том

числе:
3.1.13.1. Замена отдельных звеньев и оголовков водопропускных труб.
3.1.13.2. Исправление изоляции и стыков водопропускньа труб с

удалением и восстановлением земляного полотна и дорожной одежды над
трубами.

3.1.14. Противопаводковые мероприятия.

4. Ответственность за нарушение порядка выполнения работ по
обследованию, содержанию и текущему ремонту ливневой канализации,

дренажной системы, водоотводной системы, расположенной на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

Лица, виновные в нарушении требований настоящего Порядка, несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.